



Dato: 2. september 2009  
Kontor: Visum, Udsendelser  
og Humanitære sager  
J.nr.: 09/04458  
Sagsbeh.: DKS  
Fil-navn: UUI 212

**Besvarelse af spørgsmål nr. 212 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 5. august 2009 (UUI alm. del – spørgsmål nr. 212).**

**Spørgsmål 212**

"Kan ministeren i forlængelse af sin besvarelse af S 2447 give eksempler på, hvornår overlevelseskriteriet er opfyldt, herunder forklare hvorfor asylansøgere fra de dele af Irak, som UNHCR fraråder hjemsendelse til, ikke kan omfattes af overlevelseskriteriet?"

**Svar:**

Jeg kan i den anledning oplyse, at der i helt særlige tilfælde kan gives humanitær opholdstilladelse til enlige kvinder og familier med mindre børn fra områder, hvor der efter ministeriets opfattelse hersker ekstremt vanskelige levevilkår, f.eks. som følge af hungersnød eller som følge af helt uforudsigelige forhold (overlevelseskriteriet).

Jeg finder ikke, at den generelle situation i Irak er af en sådan ekstremt vanskelig karakter, at overlevelseskriteriet finder anvendelse. I vurderingen heraf er inddraget relevant baggrundsmateriale om forholdene i Irak, herunder de oplysninger, som fremgår af UNHCR's retningslinjer.

Jeg kan endvidere oplyse, at der findes en særlig praksis vedrørende afghanske statsborgere, der er udmøntet på baggrund af overlevelseskriteriet.

Efter den nuværende praksis for meddelelse af humanitær opholdstilladelse til afghanske statsborgere kan der gives humanitær opholdstilladelse til følgende grupper af afghanske statsborgere:

Familier eller enkeltpersoner fra Afghanistan, der som følge af helbredsmæssige forhold – som ikke i sig selv vil kunne begrunde humanitær opholdstilladelse – vil være i en særlig sårbar situation ved en tilbagevenden til Afghanistan.

Enlige kvinder uden mandlige familiemedlemmer eller socialt netværk i Afghanistan.

Enlige kvinder med mindreårige børn uden mandlige familiemedlemmer eller socialt netværk i Afghanistan.